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ABSTRAKT

Diplomová práce

Purifikace florizinu pomocí extrakce na tuhé fázi a semipreparativní vysokoúčinné

kapalinové chromatografie

Eva Prachařová

Univezita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické botaniky

Cílem této diplomové práce bylo najít co nejlepší podmínky pro čištění flavonoidního

extraktu z listů Malus domestica Borkh. a získání co nejčistčí frakce florizinu. Florizin by

mohl mít v budoucnosti uplatnění při léčbě diabetu melitu typu 2, má schopnost snižovat

glykemii pomocí snížení absorpce glukózy v tenkém střevu a zvýšením vylučování glukosy

močí.

Prvním krokem bylo nalézt SPE kartridž s vhodným sorbentem a vhodný eluent pro

extrakci na tuhé fázi. Jako nejvhodnější se ukázala kartridž DPA-6S a jako eluent 100%

MeOH. Dalším krokem bylo najít co nejlepší podmínky pro semipreparativní HPLC při

použití kolny ACE 5 C18 (5 µm, C18, 150 × 10mm i.d., délka 150 mm).Jako

nejvhodnějšímobilní soustava pro semipreparativní HPLC se jevila směs 1% (v/v) kyseliny

octové ve vodě (solvent A) aEtOH 100% (v/v) (solvent B), chromatografická seperace

probíhala lineární gradientovou elucí 10–100% B, 0–60 min, s průtokem 1ml/min.

Touto metodou bylo dosaženo čistoty 91,05% florizinu

Klíčová slova: florizin, SPE, semipreparativní HPLC, purifikace.

ABSTRACT

DIPLOMA THESIS

Purification of phlorizin from Malus domestica Borkh.by solid-phase extraction

and semi-preparative high-performance liquid chromatography

Eva Prachařová

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Botany

The aim of this diploma thesis was to find the best conditions for purification of a flavonoid

extract from leaves of Malus domestica Borkh., and obtaining the purest fraction of phlorizin.

Phlorizin may be used in the treatment of diabetes mellitus type 2 in the future, it has the

ability to reduce glycemia by reducing the absorption of glucose in the small intestine and

by increasing urinary glucose excretion.

The first step was to find an SPE cartridge with a suitable sorbent and a suitable eluent

for solid phase extraction. The DPA-6S cartridge and 100% methanol as an eluent were found

to be the most suitable for SPE. The next step was to find the best possible conditions for

semi-preparative HPLC using an ACE 5 C18 column (5 μm, C18, 150 x 10 mm i.d., 150 mm

length). The mobile phase consisted of 1% (v/v) acetic acid in water (solvent A) and ethanol

100% (v/v) (solvent B), and a linear gradient elution was used (10–100% B), 0–60 min, the

flow: 1mL/min. This method resulted in the 91.05% purity of phlorizin.

Keywords: phlorizin, SPE, semi-preparative HPLC, purification.
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1 Introduction

Flavonoids are biologically active secondary plant metabolites and represent the most

frequent occurring group of polyphenolic compounds, about 4000 compounds have been

isolated. These compounds are mainly known for their antioxidant activity, in addition also

acts in plants reproduction and have antimicrobial and anti-inflammatory properties.

Flavonoids are divided into several structuraltypes includinge.g.,flavanols, flavones and

dihydrochalcones.Phlorizin is a representative of dihydrochalcones and has a rolein plant

reproduction, a resistence to plant diseases, a plant growth and itsregulation. It has an

antioxidant effects. Previously the flavonoid was used for treatment of malaria. Nowadays,

phlorizin is being studiedfor its ability to reduce glycemia independetly of insulin by reducing

glucose absorption in the small intestine and increasing glucosuria via affecting sodium-

glucose linked transporter (SGLT). These properties make it a promising substance useful in

the treatment of diabetes mellitus type 2.

This diploma thesis deals with the purification of phlorizin using SPE (solid-phase

extraction) and semi-preparative HPLC (high-performance liquid chromatography).SPEis

currently a very popular extraction method and it is a widely used method of a sample

preparation. Its advantage is lower consumption of solvents, also it is reasonably a fast

method.Substances are distributed on the basis of their physical and chemical properties

between a solid (sorbent) and a liquid (gas) phase. HPLC works on the same principle and the

analysis is both qualitative (retention time) and quantitative (area of the peak).

The aim of this thesis was to find a method for obtaining pure phlorizin from the

flavonoid extract of the lyophilized Malus domestica Borkh leaves. Phlorizin should be free

of toxic residues to be used for biological tests.
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2 The aim of the work

1. Preparation of an extract from lypohilizedMalus domestica Borkh. leaves,

2. Find the most appropriate SPE cartridge for the extract purification and its eluent

composition,

3. Find the most suitable chromatographic conditions for purification of phlorizin by

semi-preparative HPLC.
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3 Theoretical part

3.1 Phenolic compounds

Phenolic compunds are secondary plant metabolites having one or more hydroxyl groups

attached to benzene ring. They occur in both simple and polymerized form.Phenols can be

founded as aglycones, but mostly existingin glycosylated form. Phenolic compounds

playan important role in the growth and reproductionof plants, providing protection against

pathogens and predators as wel contributing to the color and sensory characteristics of fruits

and vegetables. There is a correlation between polyphenol-rich foodsand the decreased risk

of cardio-vascular diseases. There are four groups of polyphenols: flavonoids, phenolic acids,

stilbens and lignans
2
.

3.1.1 Flavonoids

Flavonoids are widly distributed phenolic compound, about 4000 compounds have been

isolated. They are synthetized from phenylpropanoid precursors produced in shikimate

pathway and malonyl CoA produced in acetate/malonate pathway
3
.

Figure 1 Synthesis of flavonoids, 1 shikimate, 2 chorismate, 3 phenylalanine, 4 trans-cinnamate, 5 p-coumarate,

6 stilbene backbone, 7 flavan backbone, 8 coniferyl alcohol, 9 p-coumaryl alcohol, 10 sinapyl alcohol
4
.
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 The basic structure of flavonoids is adiphenylpropaneskeleton, which consists of two

benzen rings (ring A, ring B) linked by a three-carbon chain. They may be described

as C6-C3-C6compounds (Figure 2). Based on its variation (hydroxylation, alkylation,

O-glycosylation, C-glycosylation, different saturation of rings)flavonoids are

classifiedintostructural subgroups. Most of flavanoids have third ring containing oxygen (ring

C). The B ring is attached tothe position 2 (flavones, flavonols, flavanones, flavanonols,

flavanols or catechins and anthocyanins) (Figure3), to the position 3 (prefix iso-) or the

position 4 (prefix neo-) position of C ring
4
.

Figure 2 Diphenylpropane

Figure 3 Basic structure of flavonoids

3.1.1.1 Flavanones

Flavanones (Figure 4) have a ketone in the position 4 of C ring, they may be substituted with

a number of hydroxyl groups, which may be glycosylated and/or methylated. They represent

a major flavonoid group, in which about 350 aglycones and 100 glycosides were

identified. Flavanones are widely distributed, especially in plant families Asteraceae,

Fabaceae and Rutaceae. For example, naringin and hesperidin belong to these compounds
3,5

.

Figure 4 Flavanones
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3.1.1.2 Flavones

Flavones (Figure 5), unlike flavanones have a double bond between positions 2 and 3.

Otherwise, thestructure is the same as in the case of flavanones. Flavanones are converted

by enzymes flavanone 2-hydroxylase and flavanone 1-hydroxylase to flavones. They are

widely distributed in various families. They can be found in all parts of plant. For instance,

apigenin and luteolin are representatives of this group
4,6

.

Figure 5 Flavones

3.1.1.3 Flavonols and dihydroflavonols

Flavonols (Figure 6) and flavanonols (Figure 7) are hydroxylated in the position 3 and have

a ketone in the position 4. The difference between these two structural types of flavonoids is

in the presence of the double bond, flavonols have the double bond between the position 2

and 3. Flavonols are the most common and largest subgroup of flavonoids in vegetables

and fruits. Members are e.g., quercetin and kaempferol
7
.

Figure 6 Flavonols Figure 7Flavanonols

3.1.1.4 Flavanols

Flavanols (Figure 8), also called as flavan-3-ols or catechinas (monomers), proanthocyanidins

(oligomers), are substitued with hydroxyl in the position 3. There are two chiral centers

in the structure, in the position 2 and 3. For example, catechin and epicatechin belong

to flavanols
6
.
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Figure 8 Flavanols

3.1.1.5 Isoflavonoids

A structure of isoflavonoids (Figure 9) is somewhat simillar to estrogens, namely 17β-estradiol

(E2). They can have estrogenic effects in animals, therefore they are also called


[…]


40–42 minutes 65–67% B; 42–45 minutes, 67% B; 45–47 minutes, 67–69% B;

47–50 minutes, 69% B; 50–53 minutes 69–71% B; 53–56 minutes, 71% B; 56–58 minutes,

71–73% B; 58–61 minutes, 73% B; 61–67 minutes, 73–80% B. Aanalysis time 67 min.

Injection volume – 1mL. The flow rate was 1 mL/min. PDA detector was set at 288nm.

Figure 37 Chromatogramof semipreparative HPLC, test no. 3

Fraction Fraction collection time [min] EtOHin the mobile phase [%]

1 38.83–40.35 65

2 40.35–42.48 65.5

3 42.48–43.45 67

4 43.45–44.52 67

5 44.52–45.58 67

6 45.58–46.52 67.6

7 46.52–47.62 68–69

Figure 38 Fractions, collection time and composition of the mobile phase, test no. 3

Phlorizin was detected in fractions 5–7.
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5.4.4 Test No. 4

In this test was an effort to improve separation by changing conditions compared to the

previous tests. Solvent B was chnaged, linear gradient was retained.

A linear gradient ACN (solvent B) 10–100%, analysis time 60 min. Injection volume

–500 µL. Theflow rate was 1 mL/min PDA detector was set at 288nm.

Figure 39 Chromatogram of semipreparative HPLC, test no. 4

As shown in the Figure 39, separation in this test was the worst of all analyses.
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Fraction Fraction collection time [min] Acetonitrille in the mobile phase [%]

1 16.30–18.12 29.0–30.9

2 18.12–18.93 30.9–32

3 18.93–19.72 32–32.5

4 19.72–20.82 32.5–34

5 20.82–21.75 34–35.3

6 25.67–27.08 39.7–42.4

7 27.08–29.83 42.4–44.8

8 29.83–37.72 44.8–46

9 39.00–41.00 55–57.5

10 41.00–43.00 57.5–60.2

11 43.00–45.05 60.2–62.4

12 45.05–47.07 62.4–64.7

13 47.07–49.10 64.7–67.2

14 49.10–57.18 67.2–69.4

15 51.18–53.14 69.4–71.9

16 53.14–55.15 71.9–74.1

17 55.15–57.17 74.1–76.4

18 57.17–60.00 76.4–80

Figure 40 Fractions, collection time and composition of the mobile phase, test no. 4

Phlorizin was detected in fractions 16–18.
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5.5 LC-MS

Identification of phlorizin in fractions was performed with ESI-MS. Negative ion ESI-MS

of the phlorizin provided a quasi molecular ion peak [M–H]
–
at m/z 435 which corresponds to

phlorizin, and its fragment of m/z 273 which relates to the phloretin aglycon. Obtained

ESI-MS data correlated with those in literature
67

.

ESI-MS (m/z)[M–H]
–

435(100),273(55), 436(23).

Figure 41 ESI-MS spectra of phlorizin, ionization mode – negative, collision energy – 10 eV
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6 Discussion and Conclusion

The aim of this work was to develop a method for obtaining pure phlorizin from an flavonoid

extract of the lyophilized Malus domestica Borkh leaves. Phlorizin should be free of toxic

residues to be used for biological tests.

The first step was to find a suitable cartridge and a solvent for this compound, and to

remove ballast compounds. Five cartridges and three solvents were compared. As shown in

Figure 24, the three fractions with the highest amount of phlorizin were found, DPA-6S with

solvent 100% MeOH, DSC-NH2 with solvent water and DSC-Ph with solvent

water. Furthermore, an analytical HPLC analysis was performed with these three fractions.

The percentages content of phlorizin were calculated using the areas. Cartidge DPA-6S with

solvent 100% MeOH was the most suitable to get the most pure phlorizin and it was used for

the next part of the experiment.

The next step was to purify the extract obtained in SPE by semi-preparative HPLC.

Four experiments were performed, the first two under the same conditions, another with

another mobile phase composition. The attempt was to find the mobile phase without the use

of ACN, which could leave the residue after evaporation. If such purified phlorizin were used

in biological tests, it could be toxic. ACN was used in test No. 4, because better condicions

for the separation were investigated. Howerver, the substitution of ACNfor EtOH did not

improve separation. In the first two experiments, separation of the substance on the column

was quite good and in second test the 91.05% purity of phlorizin was achieved, but this

obtained purity of the compound would not be ideal for biological assays, so the conditions

were changed. The amount of phlorizine was calculated using a calibration

curve – 188.78 µg/mL, conversion to lyophilized leaves weight – 7.44 mg/g . In the other two

experiments no improvement of separation was achieved, subsequent separation was worse.

Phlorizin from Malus domestica Borh has been so far purified from the bark and

thinned young apples. Purification from the tree bark was performed using High-Speed

Counter-Current Chromatography, as a solvent mixture chloroform-methanol-n-butanol-water

(5:4:0.5:3, v/v) was used, the purity of phlorizin was 99.0%
68

. In another study, acolumn with

macroporous resins X-5 was used for purification from thinned young apples. After

absorption the column was eluted with 70% EtOH. The obtained purity of phlorizin was

97.52%
69

.

This study resulted in relatively pure phlorizin (91.05%). For biological assays, a purity

of 95% is required. Compared to the above mentioned experiments to my obtained results, the
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difference in the purity of the compound was about 8%. Only the column ACE 5 C18 (5 µm,

C18, 150 × 10mm i.d., the lenght 150 mm) was available for this experiment, and the best

conditions for the column were investigated. An increased purity of phlorizin could be

achieved by selecting columns with different sorbents such as C8, Spandex, polyamide
43

or

macroporous resin X5 whichwas used for the purification of phlorizine from thinned young

apples
68

. Another approach how to improve the purity of obtained phlorizin could be

perfomed by using semi-preparative HPLC separation with another subsequent purification

method (e.g., crystallization).
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