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Eva Prachařová nejdříve vypracovávala diplomovou práci (DP) na katedře farmaceutické
botaniky se zaměřením na izolaci alkaloidů z Vinca minor a jejich biologickou aktivitu. Začátkem
5. ročníku studentka odjela v rámci programu Erasmus na Litevskou Univerzitu zdravotních věd
na katedru Farmakognosie v Kaunasu (Lithuanian University of Health Sciences, Department of
Pharmacognosy), kde vypracovala svou DP, ve které se zabývala purifikaci florizinu z listů M.
domestica extrakcí na pevné fázi a semiprep. HPLC. Po návratu z Erasmu došlo ke změně
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